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Jo ennen asuntokomitean toimia oli Suo-
messa vireillä joitain hankkeita teollisen 
puutalotuotannon kehittämiseksi. Tär-
keimpänä näistä ja siten myös suomalaisen 
puutaloteollisuuden edelläkävijänä voidaan 
pitää A. Ahlström Oy:n Varkauden tehdas-
ta, joka jo 1930-luvun puolivälissä oli pyr-
kinyt kehittämään puutalojen tuotannos-
ta suurimittakaavaista tuotantotoimintaa. 
Vaikka kokeiluja oli harrastettu muualla jo 
aiemmin, nosti yhteistyö arkkitehti Alvar 
Aallon kanssa ruotsalaisilta asiantuntijoilta 
hankittuun osaamiseen yhdistettynä Var-
kauden talotehtaan nopeasti kiistattomaan 
johtoasemaan täkäläisillä talomarkkinoilla 
ennen toista maailmansotaa ja sen aikana.3 
Seuraavassa on tarkoitus esitellä piirteitä 
tästä teollisen talotuotannon alkuvaiheesta 
ja sen taustoista.

KOOTTAVIEN TALOJEN HISTORIAA

Esivalmisteisista osista rakennuspaikalla 
koottavien rakennusten historia ulottuu 
vuosisatojen taakse. Suomessa on perin-
teisesti siirretty hirsirakennuksia tarpeen 
mukaan paikasta toiseen. Keski-Euroopas-
sa taas osa siirtomaihin lähteneistä uudis-
asukkaista otti mukaansa myös asumuksen, 
koottavan talon. Kalifornian kultakuumeen 
ja Etelä-Afrikan timanttien houkuttelemat 
eurooppalaiset uudisasukkaat muodostivat 
suuret valmistalojen vientimarkkinat, esi-
merkiksi englantilaisen E.T. Bellhouse & 
Co:n Manchesteristä sanotaan toimittaneen 
v. 1850 yli sata taloa siirtolaisille Kaliforni-
aan. 1800-luvun puoliväliä voidaankin pitää 
koottavien talojen ensimmäisenä suuruu-
denaikana Euroopassa. Tuolloin Englannis-
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Vaikka Suomessa on ollut pitkä ja vahva puurakentamisen perinne, katsotaan teollisen puutalotuotan-
non yleensä alkaneen täällä varsinaisesti vasta talvisodan jälkeen. Vuoden 1937 keväällä oli valtio-
neuvosto asettanut komitean ”harkitsemaan kaupunkien, kauppalain ja muiden taajaväkisten asutus-
keskusten asunto-olojen parantamista tarkoittavia toimenpiteitä”. Tämä asuntokomitea sai mietintönsä 
valmiiksi maaliskuussa 1939 ja totesi siinä muun muassa, että on ”välttämätöntä saada Suomessakin 
alulle omakotitalojen sarjavalmistus, s.o. standardisoiduista, tehtaassa valmistetuista ja rakennuspai-
kalla helposti kokoonpantavista osista tehtävien rakennusten valmistus kymmenien rakennusten sarjoi-
na”.  Mietinnön liitteenä julkaistiin myös piirustukset ja laskelmat sarjavalmisteista tyyppiomakotitaloa 
varten.1 Komitea oli keväällä 1939 kirjeenvaihdossa useiden puuteollisuusalan yrityksien kanssa selos-
taen elementtitalohanketta ja sen erityispiirteitä. Monet yritykset olivat kiinnostuneita aiheesta ja esit-
tivät myös omia kehitysehdotuksiaan sekä valmistivat myös koe-elementtejä, joiden lämmöneristys-, 
kosteudenkesto- ja palo-ominaisuuksia testattiin Teknillisen korkeakoulun Aineenkoetuslaitoksessa.2 
Talvisodan syttyminen kuitenkin keskeytti hankkeen eteenpäinviemisen.
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sa ja Skotlannissa valmistettiin suuria mää-
riä rautaelementtitaloja, joissa oli erillinen 
rautapilareista ja -palkeista koottava runko, 
johon sitten kiinnitettiin rakennusosia ku-
ten levyjä, lautoja, ikkunoita jne. Keski-Eu-
roopassa elementtitalojen rakennusaineena 
käytettiin yleensä puuta.4

Ruotsissa oli kehitelty jo 1800-luvun al-
kupuolella puurakenteista koottavaa taloa. 
Edelläkävijänä oli arkkitehti ja linnoitusup-
seeri Fredrik Blom (1781–1853). Blomin 
taloissa rakenneperiaate oli edellä mainittuja 
lähempänä nykyajan talotuotantoa, sillä hän 
otti rakennuskomponentiksi kokonaisen sei-
nän eikä rakenneosia (pilareita, palkkeja jne.) 
kuten muualla oli tehty. Tunnettu esimerkki 
Blomin esivalmisteisista rakennuksista on 
vuosina 1823–27 puisista rakennusosis-
ta pystytetty Rosendalin linna Tukholman 
Djurgårdenilla. Muista Ruotsissa 1800-lu-
vun puolivälissä toimineista elementtita-
loyrityksistä mainittakoon tukholmalainen 
yhtiö Siwers & Wennberg, joka omaksui ja 
kehitteli englantilaisen insinöörin William 
Manningin 1830-luvulla luomaa runkora-
kennejärjestelmää edelleen, sekä Blomin 
oppilaan arkkitehti P. J. Ekmanin perustama 
Aktiebolaget Ekmans Mekaniska Snickeri-
fabrik, joka yhtiön esitteen mukaan työllisti 
v. 1886 kolmisensataa henkeä ja jonka vuo-
situotannon arvo oli n. 700 000 tuolloista 
kruunua. Yhtiö vei koottavia taloja useisiin 
maihin, mm. Englantiin, Ranskaan, Italiaan, 
Espanjaan ja Turkkiin. Yhtiö esitteli vien-
titalojaan maailmannäyttelyissä ja sen mal-
listolle myönnettiin kultamitalit Pariisissa v. 
1878, Madridissa ja Valenciassa v. 1883 sekä 
vielä seuraavana vuonna Lontoossa.5 

Koottavia puutaloja valmistettiin myös 
Norjassa, mistä oli jo 1870-luvulla viety 

mm. metsästysmajoja ja huviloita Englan-
tiin ja Skotlantiin. Laajempi tuotanto alkoi 
1880- ja 1890-luvuilla, merkittävimpinä val-
mistajina Jacob Digre ja M. Thams & Co. 
Trondheimissa sekä Strømmen Trævarefab-
rik Oslon seudulla.6

PUUTALOTUOTANNON NYKYAIKAISTU-
MINEN 1900-LUVUN ALUSSA

Nykyaikaisen, sarjatuotantoon perustu-
van pientaloteollisuuden juurien katsotaan 
yleensä olevan 1800-luvun lopun Yhdysval-
loissa. Uudella mantereella taloteollisuudes-
ta kehittyi nopeasti suuri massatuotannon 
ala, jota pyrittiin rationalisointi- ja standar-

Ruotsalaisen Myresjöhusin talotehtaan 
luettelosta malli ”Solhem” vuodelta 1928. 

Lähde: Edlund 2004, s. 60.
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listä kaikille näille seinärakennejärjestelmille 
oli varsin runsas puumateriaalin käyttö sekä 
niukka lämmöneristeen määrä.

Suomalaiset rakennusalan asiantuntijat 
olivat tutustuneet jo 1900-luvun alkuvuosi-
kymmeninä ulkomaiseen taloteollisuuteen, 
lähinnä juuri Yhdysvalloissa ja Ruotsissa. 
1920-luvulta lähtien Suomessakin valmistet-
tiin standardimitoitettuja ikkunoita ja ovia 
teollisesti ja puutalojen teollista esivalmista-
mistakin kokeiltiin. Tehdasvalmisteiset pien-
talot eivät kuitenkaan olleet yleistyneet vielä 
1930-luvun lopulle tultaessa, kuten alussa 
mainitusta komiteamietinnöstäkin voi pää-
tellä. Vaikka teollisesti valmistettujen talo-
jen etuina pidettiin mm. rakennushankkeen 
vaivattomuutta ja nopeutta, työn helppoutta 
ja rakennuksen hyvää laatua, mikä saatiin ai-
kaan mm. hyvillä työskentelyolosuhteilla ja 
standardoinnilla, teollisen talonrakennuksen 

dointiperiaatteiltaan rinnastamaan vaikkapa 
autoteollisuuteen. Pientaloja ei valmistettu 
ainoastaan puusta, vaan materiaaleina käy-
tettiin myös vaneria, betonia ja terästä, tosin 
yleensä koeluonteisesti. Alkuvaiheissa suuri 
osa tuotannosta oli nk. ”precut”-taloja eli 
määrämittaisista osista (runkotolpat, palkit 
jne.) rakennuspaikalla koottavia taloja.7 1930-
luvun alun lamakausi antoi teollisen talotuo-
tannon kehittämiselle voimakkaan sysäyksen, 
kun asuntopulaa lievittämään tarvittiin edul-
lisia, sarjatuotettuja pientaloja.8

Varsinkin Saksassa useat aikaansa seu-
ranneet arkkitehdit, kuten Walter Gropius 
ja Konrad Wachsmann, olivat kiinnostu-
neita teollisesta tuotannosta ja standardoin-
nista, ja moniin Euroopan maihin, kuten 
Itävaltaan ja Sveitsiin, syntyi amerikkalaisen 
mallin mukaista teollista tuotantoa.9 Tärkeä 
pientalojen tuottaja oli myös Ruotsi, missä 
teollisesti esivalmistetut talot saivat 1900-
luvun alun vuosikymmeninä nopeasti jalan-
sijaa. Yhtenä seikkana puutaloteollisuuden 
menestykseen naapurimaassamme oli var-
maankin 1900-luvun alussa yleistynyt oma-
kotiaate, joka korosti pientaloasumisen etu-
ja myös vähävaraisempien asumismuotona. 
1930-luvun loppupuoliskolla oli noin joka 
toinen Ruotsissa rakennetuista puurakentei-
sista pientaloista tehdasvalmisteinen.10 

Ruotsalaisissa talotehtaissa käytettiin 
1930-luvun alussa yleensä kunkin tehtaan 
itse kehittämiä rakennejärjestelmiä. IBO 
(AB Industribostäder)-järjestelmän mukaan 
seinäelementeissä oli 2″×6″ runkotolppien 
välissä vinotuet, molemmin puolin pontti-
laudoitus ja lämmöneristeenä puristettua 
höylälastua. Sesam-järjestelmässä kanta-
va rakenne oli 2″ pystyponttilankkua, joka 
verhoiltiin sisäpuolelta 4 mm vanerilla ja 
ulkopuolelle asennettiin 16 mm ”Arkimat-
ta”-lämmöneriste ja ulkovuoraus.11 Tyypil-

A.-B. Industribostäder-järjestelmän 
ulkoseinän pysty- ja vaakaleikkaukset. 

Lähde: Kreuger 1931, s. 290.
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yleistymistä Suomessa hidastivat kuitenkin 
perinteisen rakennusmateriaalin eli hirsien 
hyvä saatavuus rakennuspaikan lähistöltä, 
osaava ja edullinen paikallinen työvoima 
sekä osaltaan myös hirsirakentamisen pitkä 
perinne.

EDELLÄKÄVIJÄNÄ A. AHLSTRÖM OY

Vuoden 1936 keväällä tekivät A. Ahlström 
Oy:n Varkauden tehtaiden rakennuspääl-
likkö Reino Sopanen, yhtiölle asuntoalueita 
suunnitellut arkkitehti Gunnar Aspelin sekä 
yhtiön pääjohtaja Harry Gullichsen opin-
tomatkan Ruotsiin, missä he tutustuivat 
pientaloalueisiin Tukholmassa ja Sundsval-
lissa sekä Domnarvetin tehdasyhdyskunnan 
asuntoalueisiin Taalainmaalla. Ohjelmaan 
kuului lisäksi vierailu Skagersvikin ja Vetlan-
dan talotehtailla.  Ruotsin-matkalta saatu in-
formaatio oli kaikesta päätellen innostavaa, 
sillä vielä samana vuonna kävi rakennus-
päällikkö Sopanen tarkemmin perehtymäs-
sä nimenomaisesti ruotsalaisten taloteh-
taiden periaatteisiin ja organisointiin sekä 
siihen, kuinka vastaavanlaista teollisuutta 
olisi mahdollista harjoittaa Varkaudessakin. 
Matkakohteina olivat tällä kertaa Skager-
svikshus A.B. (vuosituotanto n. 500 taloa) 
ja AB Borohus Landsbrossa (vuosituotanto 
1200 taloa).12

Ahlström-yhtiön tavoitteena oli edulli-
nen ja moderni omakotitalo, joka voitaisiin 
pystyttää ilman ammattityövoimaa. Vaikka 
yhtiön 1930-luvun alkupuolen luottoark-
kitehti Gunnar Aspelin olikin mukana tu-
tustumassa ruotsalaiseen taloteollisuuteen, 
joutui hän pian syrjään elementtitalotuotan-
non kehitysprojektista, kun arkkitehti Alvar 
Aalto Harry ja Maire Gullichsenin aloittees-
ta tuli mukaan Varkauden suunnitteluun v. 
1936.13

Pääjohtaja Harry Gullichsen ja hänen 
puolisonsa Maire olivat näkemyksiltään 
edistyksellisiä sekä yhteiskuntaelämän että 

kulttuurin alalla ja he poikkesivat siten ajan 
johtavasta teollisuusporvaristosta. Maire 
Gullichsen oli kiinnostunut modernista 
kuvataiteesta, taideteollisuudesta ja kulttuu-
riavantgardismista ja oli paneutunut sosiaa-
liliberaaliin aatemaailmaan. Harry Gullich-
sen puolestaan maan suurimman puu- ja 
paperiteollisuusyrityksen johtajana korosti 
yritysjohtajien keskeistä roolia kehitettäes-
sä Suomea moderniksi teollisuusvaltioksi. 
Hänen mielestään uuden rakennetun ym-
päristön muotojen tuli kuvastaa aikakau-
den uudenaikaista, joustavaa ja dynaamista 
yhteiskuntarakennetta. Gullichsenit olivat 
kiinnostuneita sosiaalisista kysymyksistä ja 
Varkauden yhdyskunnan ja työläisten olo-
jen kehittäminen ja etenkin omakotiaate oli 
heille erityisen tärkeää, olihan esimerkkinä 
Mairen isän Walter Ahlströmin mittava elä-
mäntyö Varkauden teollisuusyhdyskunnan 
luomisen parissa. Kimmokkeen modernin 
elämäntavan ja asumisen edistämiseen Gul-
lichsenit olivat saaneet v. 1930 funktionalis-
tien näyttelyssä Tukholmassa, jossa he olivat 
tutustuneet ja ihastuneet uuteen arkkiteh-
tuuriin ja sen ajatusmaailmaan. He halusivat 
elää ”i samma takt som sin tid”.14

Arkkitehti Alvar Aalto oli jo 1920-lu-
vun lopulta lähtien kuulunut uuden moder-
nin arkkitehtuurisuuntauksen kotimaisiin 
kärkinimiin ja hänellä oli tiiviit kontaktit 
myös eurooppalaiseen arkkitehtikuntaan. 
Aalto toi Suomeen funktionalismin minimi-
asuntoaatteen ja hän myös aktiivisesti edisti 
Asuntoreformiyhdistyksen toimintaa.

VARKAUDEN ENSIMMÄISET ’KOOTTA-
VAT TALOT’
Puuteollisuuden korkeasuhdanne toi 1930-
luvun loppupuolella tehdaspaikkakunnille, 
kuten Varkauteen, lisää työvoimaa ja asuk-
kaita. Tarjoamalla varkautelaisille mahdol-
lisuuden hankkia teollisesti valmistettuja 
pientaloja saattoi A. Ahlström Oy samalla 
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sekä parantaa Varkauden asuntotilannetta 
että kokeilla kehitteillä ollutta elementtita-
lotuotantoaan. Luonteva alue ensimmäisten 
’koottavien talojen’, kuten niitä aluksi kut-
suttiin, sijoituspaikaksi oli yhtiön uusi oma-
kotialue Varkauden Savonmäessä.15

Arkkitehti Alvar Aalto luonnosteli teol-
lista talotuotantoa varten v. 1937 toistakym-
mentä kirjaintunnuksin nimettyä talotyyp-
piä, joista ilmeisesti kolmea erilaista tyyppiä 
rakennettiin Varkauden Savonmäkeen; tyyp-
piä A vuonna 1937 ja tyyppejä C2 ja C3 
vuosina 1938–39. Nämä talot olivat kaikki 
kolmen huoneen ja keittiön pientaloja, vii-
meksi mainitussa oli lisäksi erillinen ruokai-
lutila. Asuinpinta-alaa niissä oli n. 50–60 m2. 
Asuinhuoneilla oli selvästi funktionalistisen 
ajattelun mukaisesti erilaiset käyttötarkoi-
tukset: makuuhuoneet olivat olohuonetta 
pienempiä ja varustetut kiinteillä komeroil-
la, ja olohuone puolestaan liittyi avarasti 

muihin tiloihin ja avautui ulospäin suurien 
ikkunoidensa kautta. Savonmäen talotyyp-
peihin oli suunniteltu myös wc sekä kellariin 
säilytystiloja.16 

Luonteenomaista kaikille näille Aallon 
koetaloille oli epäsymmetrinen satulakatto, 
joka ensimmäisissä luonnoksissa vuodelta 
1937 oli jyrkempi kuin v. 1938–39 toteu-
tetuissa versioissa, joissa katon harja sivusi 
savuhormia. Julkisivut olivat vaakalaudoite-
tut ja vailla nurkkalistoituksia. Ikkunat oli-
vat vaakasuuntaisia ja niissä oli kapeahkot 
tuuletusikkunat. Taloissa oli sisäänkäynnin 
yhteydessä puukaitein varustettu kuisti, joka 
oli katettu katon lapetta jatkamalla.

Savonmäen ensimmäisen koetalon, tyy-
pin A, työselityksen mukaan seinien kantava 
rakenne oli – ruotsalaisten talotehtaiden ta-
paan – 2 ½″ vahvuista pystyponttilankkua, 
jonka sisäpuolelle tuli ¾″ raakaponttilau-
dasta tehty pystylaudoitus. Näiden väliin jäi 

Varkauden taloteh-
taan ensimmäinen 

koetalo harjakorkeu-
dessa. Kuva: Stora 

Enso Oyj.
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vaakarimoituksen paksuuden (¾″) verran 
ilmarakoa, jota vasten tuli selluloosapah-
vi. Väliseinien rakenteena oli 2″ paksuinen 
pystyponttilankku ja ¾″ raakaponttilauta, 
joiden välissä oli ilmarako. C-tyyppien ul-
koseinärakennetta kehiteltiin tyypistä A 
saatujen kokemuksien perusteella. Seinät 
olivat runkorakenteisia ja lämmöneristeenä 
oli insuliitti, sillä rakenne pyrittiin saamaan 
laskeutumattomaksi ja mahdollisimman la-
hoamattomaksi. 3″ paksuisessa rungossa oli 
lämmöneristeenä 1″ insuliittilevyä ja 2″ il-
maa. Rungon molemmin puolin oli elemen-
tin pintarakenteena pystyponttilaudoitus, 
jonka alle oli asennettu oksamassapahvi.17 

Ulkovuoraus, jonka alle asennettiin 
vuoraushuopa, tehtiin kaikissa talotyypeis-
sä rakennuspaikalla höyläämättömästä vaa-
kasuuntaisesta limilaudasta. Alunperin oli 
kaikissa koetaloissa tarkoitus käyttää ulko-
nurkassa nurkan ympäri menevää jiiriliitos-
ta, mutta ensimmäisen koetalon kohdalla 
ilmeisesti hidas työtekniikka ja rakennuksen 

myöhäinen pystytysajankohta (lokakuun 
puolivälissä) aiheuttivat ongelmia, ja nurk-
kadetalji muutettiin tavanomaiseksi, nope-
ammin toteutettavaksi peitelistoitukseksi. 
C-tyypeissä ulkoverhous sen sijaan toteu-
tettiin alkuperäisin jiiriliitoksin. Ulkoseinät 
maalattiin petrolimaalilla ja vesikatemateri-
aaliksi tuli sementtikattotiili. Perustus teh-
tiin rakennuspaikalla betonista ja eristettiin 
tiilimuurauksella.18 Koetalotyypit oli suun-
niteltu varustettavaksi liesikattilakeskusläm-
mityksellä sekä vesi- ja viemärijärjestelmillä, 
kuten Aalto Varkauden Asunto- ja raken-
nuspäivien esitelmässään v. 1936 oli esittä-
nyt ja kuten Ruotsissa oli vastaavanlaisilla 
alueilla tehty.19

Savonmäen koetalot olivat ulkonäöltään 
yksinkertaisia ja vaatimattomiakin, mutta 
niiden funktionalismiin viitanneet epäsym-
metriset katot, ruuduttomat vaakasuuntai-
set ikkunat ja selkeät vaakapaneloinnit olivat 
kuitenkin aiempaan pientalorakentamiseen 
verrattuna moderneja. Samoin katon lap-

Varkauden talotehtaan 
ensimmäinen koetalo, 
tyyppi A, kuvattuna 
lokakuussa 1937. Kuva: 
Stora Enso Oyj
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peen jatkaminen kuistin katokseksi oli puu-
taloarkkitehtuurissa moderni piirre, vaikka 
satulakatto sinänsä edustikin perinteistä 
rakentamista. Jo näissä varhaisissa tyypeis-
sä alkoi hahmottua Varkauden talotyyppien 
oma linja, jonka tyypillisimpiin ominaispiir-
teisiin kuului sisäänkäynnin yhteydessä ollut 
kuisti keveine puurakennedetaljeineen.

TEOLLISEN SARJATUOTANNON  
MARKKINOINTI

Koetalojen toteuttamisen jälkeen vuonna 
1938 A. Ahlström Oy ryhtyi valmistamaan 
näitä tyyppitaloja Varkaudessa sahan höylää-
mön yhteydessä.20 Samalla yhtiö aloitti talo-
jen markkinoinnin suurelle yleisölle. Myyn-
tiesitteessä A-talo, Tulevaisuuden talo esiteltiin 

tyypit C2 ja C3, joita siis oli jo pystytetty Var-
kauteen, sekä talotyyppi C4, jota oli määrä 
esitellä vuonna 1939 Helsingin asuntonäyt-
telyn pientaloalueella Pirkkolassa.21

Koska teollinen talonvalmistus oli Suo-
messa tuolloin 1930-luvun lopulla uutta ja 
melko huonosti tunnettua, pyrki Ahlström-
yhtiö markkinoinnin avulla tekemään ideaa 
laajemmin tunnetuksi ja arvostetuksi. Myyn-
tiesitteessään yhtiö rinnasti taloteollisuuden 
muuhun kulutustavarateollisuuteen:

”Vajaa vuosisata sitten tehtiin kenkiä 
vain tilauksesta. Kenkäteollisuus valmistaa 
nyt enemmän ja parempia kenkiä halvem-
malla. Kun A. Ahlström O.Y., maan suu-
rimpia puunjalostusteollisuuden yhtymiä, 
on ruvennut valmistamaan tehdasmaisesti 
taloja, merkitsee se aivan samaa, enemmän 
ja parempia asuntotaloja halvemmalla.”22

Esitteen mukaan 
teollisesti tehdyn talon 
etuina ostajan kannalta 
oli varmuus tuotteen 
laadusta, huolellisesta 
suunnittelusta ja to-
teutuksesta. Tuotan-
non taloudellisuutta 
korostettiin mainitse-
malla, ettei talotuotan-
non yhteydessä synty-
nyt jätemateriaaleja ja 

Elementtitalon kokoa-
mista työnäytöksessä 
Messuhallin luona 
Helsingissä 1940. A. Ahl-
ström Oy:n talotyyppi 
C3. Kuva: ELKA.
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että tuotanto jatkui vuoden ympäri taaten 
ammattimiehille töitä myös talvella.23

Helsingissä Messuhallissa järjestettiin 
vuoden 1939 lokakuussa Asuntonäytte-
ly, johon kuului perheasumista esittelevän 
hallinäyttelyn lisäksi myös asuntoesittelyjä 
Käpylän olympiakylässä ja tehdasvalmis-
teisia pientaloja Pirkkolan omakotialueel-
la, valmistajina Torasjoen saha Oy, G.A. 
Serlachius Ab24 sekä A. Ahlström Oy:n 
Varkauden tehtaat, joka siis esitteli tyyppiä 
C4. Näyttelyn oli määrä edistää erityisesti 
monilapsisten perheiden asuntotilannetta 
asutuskeskuksissa eli samaa asiaa, johon 
Asuntokomitean mietintö oli saman vuo-
den keväällä kiinnittänyt huomiota.25

TALVISODAN JÄLKEEN: PARAKIT  
JA RUOTSALAISET LAHJATALOT  
ESIMERKKEINÄ

Varkauden talotyyppien jatkokehittely tau-
kosi talvisodan alkaessa. Sodan aikana ja heti 
sen jälkeen sahateollisuus valmisti puolus-
tusvoimille suuren määrän tilapäisiä majoi-
tusparakkeja, esim. Varkauden talotehtaal-

la valmistettiin v. 1940 lähes 850 parakkia, 
joista yli 700 kpl myytiin armeijan käyttöön. 
Vaikka parakkien rakentamista kesti vain 
muutamien sotakuukausien ajan, antoi se 
kuitenkin tuntuman sarjatuotantoon ja suur-
ten toimitusten organisointiin. Talvisodan 
jälkeen tarvittiin koko maassa paljon uusia 
asuntoja siirtolaisten asuttamiseen ja tu-
houtuneiden alueiden jälleenrakennukseen. 
Puu oli niitä harvoja rakennusmateriaaleja, 
joiden saanti ei ollut oleellisesti heikentynyt 
sota- ja pula-aikana, mikä osaltaan vauhditti 
teollisen pientalotuotannon käynnistymistä 
alkoi useissa puunjalostusalan tuotantolai-
toksissa 1940-luvun alkuvuosina.26

Sivuhuomautuksena mainittakoon, ettei 
parakkien valmistusta lopetettu kuitenkaan 
heti sotien päätyttyä. Varkauden huonoa 
asuntotilannetta auttoivat yhtiön vuoden 
1940 lopulla rakentamat ensimmäiset, nk. 
P2-tyyppiset asuntoparakit, joita oli yhteen-
sä 40. Seuraavinakin vuosina yhtiö joutui 
asuttamaan työväkeään talotehtaan valmis-
tamiin parakkeihin, ennen kuin pysyvät 
asunnot saatiin järjestettyä. Epa- ja Tikka-
nimisiä asuntoparakkeja, joissa kussakin oli 
yksi tai kaksi pientä asuntoa, pystytettiin 

Varkauden talo-
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v. 1944–45 eri puolille Varkautta yhteensä 
55 kappaletta, ja asuntopulan ollessa hur-
jimmillaan v. 1945–47 jouduttiin turvautu-
maan lisäksi vielä yhteismajoitusparakkeihin 
ja siirrettäviin majoitussoluihin.27

Suomessa talvisodan jälkeen vallinnut-
ta asuntopulaa helpottamaan lahjoittivat 
ruotsalaiset yli 2000 puuelementtiraken-
teista pientaloa, joita pystytettiin eri puo-
lille maata. Niiden suunnittelusta vastasivat 
suomalaiset arkkitehdit, mutta taloelementit 
valmistettiin ruotsalaisissa puutalotehtais-
sa sikäläisten rakennestandardien mukaan 
ja laivattiin sitten Suomeen, missä talojen 
pystytyksestä huolehtivat asutuskeskuksis-
sa kuntien viranomaiset sekä maaseudulla 
maatalousseurat ja suomalaisten puutalo-
tehtaiden perustama myynti- ja suunnittelu-
yhtiö Puutalo Oy.28

Ruotsalaiset lahjatalot olivat monella 
paikkakunnalla ensimmäisiä tehdasvalmis-
teisia asuintaloja, ja ne tekivät teollista ta-
lotuotantoa nopeasti tunnetuksi eri puolilla 
maata. Maine ei kuitenkaan ollut ainoastaan 
positiivista, sillä talojen rakenteissa ja teknii-
kassa esiintyi ennen muuta suunnittelijoiden 
ja pystyttäjien kokemattomuudesta johtu-
neita ongelmia ja puutteita. Myös ruotsalais-
ten tyyppirakenteiden lämmöneristys todet-
tiin usein riittämättömäksi Suomen oloihin. 
Tunnetuimpia ja laajimpia lahjataloalueita 
ovat jo vuoden 1939 Asuntonäyttelyn yh-
teydessä mainittu Helsingin Pirkkola sekä 
Lahden Västerås. Vaikka lahjatalohanke 
kärsikin ongelmista ja ennakkoluuloista, 
kannusti se kuitenkin suomalaisia puuteolli-
suusalan yrityksiä kehittämään teollista talo-
tuotantoa ja käynnistämään alan yhteisöjen 
parissa tyyppitalomallistojen suunnittelun ja 
standardoinnin, jolta pohjalta muotoutui tuo 
jälleenrakennuskauden tunnusomainen suo-
malainen omakotitalo eli rintamamiestalo.29  
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